

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

در نشست ۵ عضو دائم شورای امنیت مطرح شد:

رایزنی برای پیش نویس يك قطعنامه

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۲ مارس ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرقی: ۵ عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل - آمریکا، روسیه، انگلستان، فرانسه و چین - دیروز برای بحث درباره گام بعدی در مورد برنامه هسته ای ایران، پشت درهای بسته تشکیل جلسه داده اند. دیپلمات ها پس از این جلسه گفتند که مباحثات خوبی داشته اند. وانگ گوانگیا سفیر چین در سازمان ملل متحد، پس از این مباحثات يك ساعته گفت نمایندگان ۵ کشور عضو درباره این موضوع که چگونه می توانند نقش آژانس بین المللی انرژی اتمی را تقویت کنند، بحث کردند، اما بقیه سفرا تنها اظهار داشتند که مباحثات خوبی داشته اند که ادامه خواهد یافت. از روز چهارشنبه گذشته که آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران را به دلیل «عدم همکاری کامل با بازرسان» به شورای امنیت فرستاد، این دومین نشست اعضای دائم شورای امنیت بود. این در حالی است که دیپلمات ها تلاش می کنند تا در مورد پیش نویس بیانیه ای که مورد قبول ۱۵ عضو شورای امنیت است، به توافق برسند. کارشناسان پیش بینی می کنند که این بیانیه از ایران خواهد خواست تا همه فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد و از آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بخواهد اطاعت یا عدم اطاعت از این درخواست ها را به شورا گزارش کند. پیش نویس این بیانیه توسط بریتانیا و فرانسه تنظیم شده و به ایران يك فرصت دوهفته ای می دهد؛ اما روسیه گفته است که این مدت زمان کافی نیست بنابراین احتمال دارد این مهلت تغییر داده شود. وانگ گوانگیا سفیر چین در سازمان ملل هم خبر تعیین ضرب الاجل ۱۴ روزه برای ایران را رد کرده است. با این همه تحلیلگران سیاسی بر این باورند که شاید شورای امنیت بتواند در زمانی نسبتاً کوتاه در مورد يك بیانیه به توافق برسد، اما گام بعدی دشوارتر خواهد شد. پنج عضو دائمی شورای امنیت که همگی دارای حق وتو هستند؛ در مورد مسئله تحریم ها دچار اختلافند. این در حالی است که آمریکا گفته است همه گزینه ها از جمله گزینه نظامی را مردود نمی داند. با این همه اما خبرگزاری فرانسه از شهر سالزبورگ در اتریش گزارش داد که اتحادیه اروپا روز جمعه متعهد به تلاش برای یافتن راه حلی دیپلماتیک برای مسئله هسته ای ایران شد.

• پیشنهاد ایران به ترکیه

در همین حال اما يك کارشناس روس اعلام کرد که ایران برای جلب اعتماد آمریکا پیشنهاد غنی سازی در ترکیه را مطرح کرده است. به گزارش ایرنا يك کارشناس روس اعلام کرده است که این پیشنهاد ایران يك حرکت دیپلماتیک است که برای مقابله با اتهامات آمریکا و کشورهای عضو ناتو به ایران انجام گرفت. این کارشناس روس در ادامه به عنوان توضیح تاکتیک ایران گفت که ایران با پیشنهاد غنی سازی اورانیوم در خاک ترکیه که يك کشور عضو پیمان ناتو است، می خواهد نشان دهد که فعالیت های هسته ای شفاف انجام می دهد.

• وزیر امور خارجه آلمان آماده دیدار با نمایندگان ایران است

از سوی دیگر «فرانک والتر اشتاین مایر» وزیر امور خارجه آلمان روز جمعه در حاشیه نشست وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در «سالزبورگ» اتریش آمادگی خود را برای دیدار با نمایندگان ایران در حل مناقشه اتمی اعلام کرد. سایت اینترنتی «دویچه وله» هم دیروز به نقل از اشتاین مایر نوشت: «طبیعی است که از شرکت در چنین دیداری خودداری نخواهم کرد.» وزیر امور خارجه آلمان همچنین به این نکته اشاره کرد که آلمان، فرانسه، انگلیس، آمریکا، روسیه و چین در مورد اقدامات مرحله به مرحله در برابر ایران به توافق رسیده اند.

• بوش: ایران يك نگرانی جدی امنیت ملی است

در همین حال جورج بوش رئیس جمهوری آمریکا در تازه ترین اظهارات خصمانه اش علیه ایران، این کشور را يك نگرانی جدی امنیت ملی خواند. به گزارش خبرگزاری رویترز بوش مدعی شد که نگرانی های آمریکا از تمایل مطرح شده تهران برای نابودی رژیم اسرائیل و باور واشینگتن مبنی بر اینکه تهران می خواهد سلاح هسته ای تولید کند، ناشی می شود. رئیس جمهوری آمریکا به جمعی از روزنامه نگاران گفت: شما شاهد يك نگرانی جدی امنیت ملی هستید.

• آمادگی ایران برای همکاری با آژانس

همچنین به گزارش ایلنا، سفارت ایران در پاریس در بیانیه ای اعلام کرد؛ ایران آماده است از مجلس خود درخواست کند تا توافقنامه ای را تصویب کند که به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه ازسرگیری بازرسی از تاسیسات هسته ای براساس شرایط خاص را بدهد. در این بیانیه خطوط کلی فرایند سه مرحله ای برای پایان دادن به بن بست برنامه هسته ای ایران ترسیم شده است.

• هیچ تصمیم جدیدی را نمی پذیریم

از سوی دیگر به گزارش مهر، سفیر و نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت ایران از این پس هیچ تصمیم جدیدی را درباره موضوع هسته ای خود نخواهد پذیرفت زیرا آتش بین المللی انرژی اتمی تنها نهاد مجاز در این مسئله است. علی اصغر سلطانیه در گفت و گو با روزنامه «زمان» که در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین صورت گرفت افزود: جامعه بین المللی باید «برنامه های هسته ای ایران را از اینکه در محاصره آمریکا باشد نجات دهد.» نماینده ایران در پاسخ به اینکه آیا امیدهایی وجود دارد که ترکیه به تحریم های احتمالی سازمان ملل علیه ایران بپیوندد، گفت: «ما فکر نمی کنیم که ترکیه تحریمی را بر ما اعمال کند، ما روابط بسیار عالی با ترکیه داشته ایم. چین و روسیه نیز مخالف اعمال تحریم علیه ما هستند.» وی همچنین از جامعه بین الملل خواست تا مانع اقدام کشورهای شود که می خواهند این مسئله را در جهت اشتباه هدایت کنند. سلطانیه بر اینکه هیچ مدرکی از سلاح های هسته ای در ایران وجود ندارد تاکید کرد و با اشاره به گزارش موضوع هسته ای کشورش به شورای امنیت افزود: «نیازی نیست که بگویم ایران هیچ تصمیم جدیدی را از این پس نخواهد پذیرفت. آژانس بین المللی انرژی اتمی تنها سازمان مجاز در این مسئله است.» نماینده ایران در آژانس انرژی اتمی تصریح کرد: «آمریکا در تلاش است تا دیپلماسی چند وجهی را برای سیاست های یک جانبه خود به انحصار درآورد. کل جهان باید به این اسارت، پیش از آنکه خیلی دیر شود، پایان دهد و این قدرت را تنها در اختیار آژانس قرار دهد.»

• شفافیت بیشتر ایران را می خواهیم

همچنین به گزارش خبرگزاری مهر سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید کرد که مدیرکل آژانس در خصوص برنامه های هسته ای ایران به اختیار بیشتری از چارچوب آژانس احتیاج ندارد و نمی توان ایران را نیز به انجام کاری فراتر از قوانین وادار ساخت. ملیسا فلمینگ افزود: البرادعی هرگز نگفته که به اختیارات بیشتر نیاز دارد آنچه او نیاز دارد شفافیت بیشتر از طرف ایران است. آنچه او می گوید این است که این بسیار مفید و کمک کننده است اگر مثلاً ایران پروتکل الحاقی را تصویب کند، در آن صورت او می توانست بهتر کارش را انجام دهد و یا درباره تعلیق داوطلبانه فعالیت ها هم به همین صورت. البرادعی به اختیارات بیشتری نیاز ندارد. فلمینگ افزود: چیزی که ما نیاز داریم اختیار بیشتر نیست، روشن شدن این مسئله است که ما شاهد سابقه ۱۸ سال فعالیت هسته ای ایران هستیم که در آن صورتهایی بوده، ما قاعدتاً باید قطعات این پازل را کنار هم بگذاریم و هنگامی که بعضی قطعات پازل وجود نداشته باشد ما برای پیدا کردن تصویر کامل فعالیت ها به همکاری بیشتر ایران نیاز داریم. وی ادامه داد: ما معتقدیم کشوری که عضو آژانس است باید همکاری کند و البته ما نمی توانیم انتظار همکاری اجباری را داشته باشیم. درصد ترسیم تصویری واقعی و دقیق از فعالیت هسته ای ایران هستیم و برای این منظور، نمی توانیم به تنهایی کار کنیم و باید از آن کشور بخواهیم که به ما کمک کند و درباره ایران از این کشور خواستیم که کمی بیش از حد قانونی به ما کمک کنند. سخنگوی آژانس اظهار داشت: البرادعی می گوید هنوز شماری از سئوالات و ابهامات حول مسئله هسته ای ایران باقی مانده است. او می گوید دنیا تا هنگامی که این سئوالات پاسخ نداده باقی بماند به ماهیت برنامه ایران مشکوک خواهد ماند. بنابراین او از ایران می خواهد تا شفافیت کامل را فراهم کند تا بازرسان بتوانند به حل این سئوالات کمک کنند. ما فقط با کمک ایران قادر به حل این مسئله هستیم.

آمریکا، بریتانیا و فرانسه واکنش سریع شورای امنیت سازمان ملل به پرونده اتمی حکومت ایران را خواستار شدند

شنبه ۲۰ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۱ مارس ۲۰۰۶

طی روزهای آینده شورای امنیت سازمان ملل متحد پرونده هسته ای حکومت ایران را مورد بررسی قرار خواهد داد. آمریکا همراه با بریتانیا و فرانسه خواستار تشکیل نشست طرف روزهای آینده هستند تا واکنش سریع شورای امنیت سازمان ملل متحد در رابطه با پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به مقامات حکومت ایران ابلاغ شود. دکتر سعید محمودی، استاد حقوق بین الملل در دانشگاه سوئد در مصاحبه با رادیو فردا می گوید: انتظار می رود هفته آینده رئیس شورای امنیت در بیانیه ای از ایران بخواهد طی مدت مشخصی تمام خواسته هایی که در قطعنامه های شورای حکام ذکر شده، را انجام دهد. احمد رافت گزارشگر رادیو فردا در محل نشست غیررسمی وزرای امور خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا در اتریش می گوید: سخنگوی وزیر امور خارجه بریتانیا گفت: در عرض چند هفته جمهوری اسلامی باید به خواست های جامعه جهانی که از سوی شورای امنیت مطرح می شود، پاسخ دهد. ژان خاکزاد (رادیو فردا): طی روزهای آینده شورای امنیت سازمان ملل متحد پرونده هسته ای جمهوری اسلامی را مورد بررسی قرار خواهد داد. ایالات متحده آمریکا همراه با بریتانیا و فرانسه خواستار تشکیل نشست طرف روزهای آینده هستند تا واکنش سریع شورای امنیت سازمان ملل متحد در رابطه با پرونده هسته ای ایران به این کشور ابلاغ شود. از آقای دکتر سعید محمودی، استاد حقوق بین الملل در دانشگاه سوئد می پرسیم در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد چه تصمیمی گرفته خواهد شد.

دکتر سعید محمودی: انتظار می رود در هفته آینده بر اساس این مذاکراتی که صورت گرفته، بیانیه ای از سوی رئیس شورای امنیت منشتر شود که در واقع نشان دهنده جهت گیری تمام اعضای شورای امنیت یا اکثریت شورای امنیت درباره این مساله است و در این بیانیه البته انتظار می رود که ضمن این که تایید کنند گزارش آقای البرادعی را و این که ایران در واقع نقض کرده تعهداتش را بر اساس قرارداد آن

پی تی، از ایران خواهند خواست طی مدت مشخصی تمام آن خواسته هایی را که در قطعنامه های شورای حکام ذکر شده، انجام دهد. این مدت حدس من این است که حدود یک ماه خواهد بود و علتش هم این است که این کشورهای عضو شورای امنیت دلیلی برای انتظار بیشتر نمی بینند و اگر ایران بخواهد فعالیت های غنی سازیش را قطع کند، کاری است که ظرف دو سه روز می تواند انجام دهد و احتیاج به فرصت بیشتری نیست.

ژ. خ: یکی از مسائلی که مطرح است، تعیین مدت ضرب الاجل در شورای امنیت سازمان ملل متحد برای ایران است تا در مدت زمان تعیین شده به خواست های شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی گردن نهد. احمد رافت گزارشگر رادیو فردا که در محل نشست غیررسمی وزرای امور خارجه 25 کشور عضو اتحادیه اروپا در اتریش حضور دارد، سنوالمی کنم در این باره چه بحث هایی در این شهر در جریان است.

احمد رافت: سخنگوی وزیر امور خارجه بریتانیا به خبرنگاران گفت: اصلا مساله ماه در نظر نیست و در عرض چند هفته ایران باید به خواست های جامعه جهانی که از سوی شورای امنیت مطرح می شود، پاسخ دهند.

ژ. خ: آقای رافت در این نشست که هنوز هم ادامه دارد و شما در آنجا دارید این نشست را دنبال می کنید، درباره پیشنهادی که باز روسیه مطرح کرده و برخی خبرگزاری ها درباره این پیشنهاد گفتند که روسیه خواسته است بار دیگر سه کشور اروپایی به اتفاق روسیه، چین و آمریکا بار دیگر مذاکره کنند و سه کشور اروپایی و آمریکا با این درخواست روسیه هم مخالفت کردند. در این رابطه آنجا بین نمایندگان صحبتی شده؟

احمد رافت: روسیه پیشنهاد کرده که نماینده سازمان انرژی اتمی هم حضور داشته باشد. البته اروپا نسبت به این پیشنهاد با خوشبینی نگاه نمی کند و معتقد است این مساله باید در شورای امنیت مطرح شود، چون در خارج از شورای امنیت تا کنون کلیه تلاش هایی که صورت گرفته من جمله آخرین نشست سه کشور اروپایی با آقای لاریجانی در وین، به هیچ نتیجه ای نرسید.

ژ. خ: در این بیانیه ای که شورای امنیت در حال حاضر در دست تهیه دارد، از قطع ساختمان کارخانه آب سنگین اراک هم نام برده می شود.

احمد رافت: این مساله را یکی از دیپلمات های فرانسوی در اتریش مطرح می کرد که در حالی که مجتمع نطنز یا تاسیسات اصفهان مورد استفاده دوگانه قرار گیرند، تهیه آب سنگین به هیچ وجه مورد احتیاج کشوری که قصد استفاده غیرنظامی از فن اوری های اتمی دارد، نیست.

ژ. خ: آقای دکتر محمودی، اگر ایران به توصیه شورای امنیت سازمان ملل متحد توجه نشان ندهد، مرحله بعدی صدور قطعنامه خواهد بود؟

دکتر سعید محمودی: شورای امنیت البته حتی می تواند در همین مرحله اول هم قطعنامه صادر کند، ولی با توجه به مورد مذکور و با توجه به این که شورای امنیت می خواهد یک فرصت نهایی به ایران داده شود، تصمیم گرفته در اولین اقدامش بیانیه صادر کند که از لحاظ حقوقی لازم الاجرا نیست. ولی من حدسم این خواهد بود که در مرحله بعدی قطعنامه خواهد بود و قطعنامه هم احتمالا قطعنامه مطابق فصل هفتم اساسنامه خواهد بود، یعنی قطعنامه لازم الاجرای حقوقی. علتش هم این است که مساله وقتی به آن مرحله برسد، از حالت یک اختلاف بین ایران و آژانس خارج خواهد شد و بنابراین شورای امنیت در آن مرحله احتمالا تایید خواهد کرد که عملکرد ایران صلح بین المللی را مورد تهدید قرار داده و بنابراین لازم است علیه ایران تحریم هایی صورت گیرد.

بوش: برنامه اتمی ایران خطری برای امنیت ملی آمریکا است

جمعه ۱۹ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۰ مارس ۲۰۰۶

پی بی سی: در پی گزارش پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، اظهارنظرهای گسترده و متفاوت طرف های درگیر در این پرونده همچنان ادامه دارد.

در تازه ترین اظهار نظر، جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا گفته است برنامه هسته ای جمهوری اسلامی مایه نگرانی و خطر برای امنیت ملی آمریکا است.

با وجود این، وی می گوید که هنوز خواهان آن است که راه حلی دیپلماتیک برای حل مساله پیدا شود. پیشتر خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، امکان اعمال تحریم ها علیه جمهوری اسلامی از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد را منتفی ندانسته، اما در عین حال تاکید کرده بود که هنوز زمان برای دیپلماسی و یافتن راه حلی سیاسی درباره بحران هسته ای ایران وجود دارد.

وی که برای شرکت در نشست وزیران امور خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا به شهر سالزبورگ اتریش سفر کرده، در گفت و گویی با روزنامه اتریشی "استاندارد" گفت که اروپا قصد ندارد مردم ایران را هدف قرار دهد.

آقای سولانا گفت باید منتظر ماند و دید شورای امنیت چه اقدامی انجام خواهد داد، باید همه گزینه ها را در نظر گرفت.

با این حال، وی تاکید کرد که امکان تحریم ها را نباید نادیده گرفت، هرچند این مساله به نوع تحریم ها بستگی دارد و اروپا قطعا نمی خواهد که مردم ایران تحت تاثیر آن قرار گیرند.

امید به راه حلی دیپلماتیک

جک استرا، وزیر امور خارجه بریتانیا نیز که در سالزبورگ به سر می برد، در همین زمینه گفت که وی هنوز امیدوار است که راه حلی دیپلماتیک برای بحران هسته ای ایران پیدا شود. آقای استرا گفت که هدف از فرستادن این موضوع به شورای امنیت این است که اقتدار آژانس بین المللی انرژی اتمی تجدید شود. به گفته وی، اگر چه زمان به سرعت سپری می شود و فرصتی اندک باقی است، اما همچنان باید امیدوار بود که موضوع از طریق رایزنی های دیپلماتیک حل و فصل شود. فیلیپ دوست بلازی، وزیر امور خارجه فرانسه نیز پیش از سفر به اتریش همچون همتای بریتانیایی خود سخن از آن گفت که به رغم ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد، هنوز هم امکان ادامه مذاکرات با جمهوری اسلامی وجود دارد. وی گفت فرانسه حق ایران برای برخورداری از انرژی هسته ای صلح آمیز را به رسمیت می شناسد، اما این کشور باید هر چه زودتر، غنی سازی اورانیوم را متوقف کند. وزیر امور خارجه فرانسه تاکید کرد که ارسال پرونده ایران به شورای امنیت اقدامی سیاسی است که به منظور افزایش تضمین های اجرایی قطعنامه های آژانس بین المللی انرژی اتمی صورت گرفته است. دوست بلازی گفت: "هدف ما سیاسی است و به دنبال مجازات ایران نیستیم." به رغم تاکید مقامات بلند پایه اتحادیه اروپا بر امیدواری به وجود امکان ادامه مذاکرات، هیچ اشاره ای به چگونگی تحقق این امید صورت نگرفته است.

پیشنهاد و انتقاد روسیه

از سوی دیگر، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه خواستار نشست بین المللی برای یافتن راه برون رفتی از بن بست فعلی شده است. وی پیشنهاد کرده که نشست با شرکت روسیه، چین، اتحادیه اروپا و آمریکا برگزار شود تا راه حلی برای مدیریت بحران پیش آمده، بدون نیاز به اقدام شورای امنیت بیابد. آقای لاوروف اظهار داشته سه کشور اروپایی، چین و روسیه برای چنین نشستی آماده اند و وی مطمئن است که آمریکا نیز در این نشست شرکت خواهد کرد. وزیر امور خارجه روسیه در عین حال از رهبری جمهوری اسلامی انتقاد کرده و گفته است که بن بست پدید آمده نتیجه تصمیمات آنان است و روسیه نمی تواند از چنین موضعی حمایت کند. از سوی دیگر، تارو آسو، وزیر امور خارجه ژاپن، که کشورش در حال حاضر یکی از اعضای شورای امنیت سازمان ملل متحد است، گفته که هنوز فرصت گفت و گو بین جامعه جهانی و ایران برای حل بحران اتمی وجود دارد.

'از تهدید نمی ترسیم'

رهبان جمهوری اسلامی، در نخستین واکنش ها به ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت تاکید کرده اند که به تلاش خود برای دستیابی به فن آوری های پیشرفته از جمله انرژی هسته ای ادامه خواهند داد. احمد خاتمی، امام جمعه موقت تهران، نیز روز جمعه 10 مارس، در خطبه های نماز جمعه تهران تاکید کرده است که ملت ایران به قدرت خداوند متکی است و تهدید شورای امنیت نمی تواند آنها را بترساند.

وی گفت: "خدایی که در مدت 27 سال انقلاب اسلامی پشتیبان ملت ایران بوده و هرگونه توطئه ای را از مردم ایران دور کرده، از ملت ایران محافظت می کند و نباید از تهدید دشمنان هراسی به دل راه داد."

آزمون واقعی

در این میان و درحالی که اعضای دائمی شورای امنیت سازمان ملل متحد روز جمعه مساله ایران را پشت درهای بسته به بحث خواهند گذاشت، جان بولتون، سفیر آمریکا در سازمان ملل گفته است که مساله برنامه اتمی ایران آزمونی واقعی برای شورای امنیت است. جان بولتون، که شخصیتی تندرو تلقی می شود و همواره مواضع سختی علیه ایران اتخاذ کرده، همچنین بار دیگر این موضع دولت آمریکا را تکرار کرد که کشورش هرگز هیچ گزینه ای، از جمله گزینه نظامی، را در قبال ایران مردود نمی داند.

رایس: ایران بزرگ ترین چالش برای آمریکا است

جمعه ۱۹ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۰ مارس ۲۰۰۶

پی بی سی: کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه آمریکا، از ایران به عنوان بزرگ ترین چالش پیش روی این کشور یاد کرده و گفته است ایران بیش از هر کشور دیگری در جهان آمریکا را به چالش کشیده است. یک روز پس از تصمیم شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر گزارش پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل متحد، وی در کنگره آمریکا در واشنگتن گفت ایران مصمم به توسعه تسلیحات هسته ای است، به صورت مرکزی برای تروریسم در خاورمیانه درآمده و مانعی فراروی دموکراسی است.

اظهارات وزیر امور خارجه آمریکا در حالی عنوان شده که به نظر می رسد ایران در برابر فشارهای بین المللی در مورد برنامه های هسته ای خود همچنان مقاومت می کند. ایران بر حق خود برای دستیابی به فن آوری هسته ای صلح آمیز پا می فشارد و همزمان اتهام آمریکا و اتحادیه اروپا مبنی بر تلاش برای دستیابی به تسلیحات اتمی را رد می کند.

با این همه، خانم رایس گفت: "ما از سوی هیچ کشوری به اندازه ایران به چالش کشیده نشده ایم." در این میان، رفعت بیات یک نماینده زیم مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با بخش فارسی بی بی سی، خواستار ارسال پیامی به کاندولیزا رایس شد و گفت زنان جهان و ایران از خانم رایس به عنوان یک سیاستمدار زن انتظار دارند که تصمیم گیری ها را در جهت صلح و نه به سوی جنگ و بدبینی هدایت کند.

خانم رفعت در عین حال تاکید کرد که پیامش به معنای دعوت برای گفت و گوی مستقیم جمهوری اسلامی و آمریکا نیست.

وی گفت هم خانم رایس و هم آنجلا مرکل، صدر اعظم آلمان، باید از عطف و زدن بودنشان برای آرامش در جهان استفاده کنند.

پیش از این، آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی، تاکید کرده بود که کشورش حرکت به سوی فن آوری های پیشرفته از جمله انرژی هسته ای را ادامه خواهد داد.

آیت الله علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی در واکنش به تصمیم روز چهارشنبه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد گزارش پرونده فعالیت های هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد تاکید کرده است که انرژی هسته ای نیازی حقیقی است و مسئولان موظفند بدون تسلیم شدن در برابر فشارها، حرکت ایران را به سمت فن آوری های پیشرفته از جمله انرژی هسته ای ادامه دهند.

وی روز پنجشنبه 9 مارس، در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری گفت: "در 27 سال اخیر و در مقاطع مختلف، نظیر این گونه مسائل مطرح بوده است و اکنون نیز مردم و مسئولان جمهوری اسلامی، مقتدرتر از هر زمان دیگر، همچون فولاد آب دیده، در مقابل هر فشار و توطئه ای پایداری می کنند و با اتکال به خدا، به کارگیری عقل و تدبیر و حفظ وحدت و همدلی، حرکت به سمت فن آوری های پیشرفته از جمله انرژی هسته ای را ادامه می دهند."

به گفته آیت الله خامنه ای، "داشتن بهانه برای ادامه جنگ روانی با نظام اسلامی و جلوگیری از پیشرفت های ایران در عرصه علم و فن آوری" دو علت اصلی مخالفت آمریکا با استفاده صلح آمیز ملت ایران از انرژی هسته ای است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ادامه بن بست سیاسی در عراق

یکشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۲ مارس ۲۰۰۶

شرق: دیروز مسعود بارزانی رئیس حکومت محلی منطقه کردستان عراق برای برون رفت از بحران کنونی و توافق درباره تشکیل دولت عراق، رهبران سیاسی کشورش را به شرکت در نشستی در کردستان فراخواند. به گزارش خبرگزاری فرانسه بارزانی گفت: می توان گفت که مذاکرات در بغداد به بحران رسید و در نتیجه برای برون رفت از این بحران ما به يك مکانیسم جدید احتیاج داریم. وی افزود: ما از رهبران سیاسی عراق می خواهیم که به این درخواست برادرانه پاسخ دهند زیرا این همه ملت عراق خوب است. در همین رابطه گفته می شود که قرار است ایاد علاوی نخست وزیر پیشین عراق به ایران سفر کند تا بتواند این کشور را متقاعد کند که برای حل بحران فعلی بر ائتلاف یکپارچه عراق فشار وارد آورند. در همین حال جلال طالبانی نسبت به عدم دستیابی گروه ها و احزاب به تفاهم ابراز نگرانی کرد و گفت: اگر نتوانیم برای این بحران راه حلی پیدا کنیم، کمترین نتیجه اش بروز فاجعه در این کشور خواهد بود.

از سوی دیگر بعضی از گروه های سیاسی و مذهبی عراق خواستار صدور قطعنامه ای از سوی شورای امنیت برای تشکیل دولت نجات ملی در این کشور به مدت يك سال شدند. طرفداران ایاد علاوی از حامیان اصلی این طرح هستند. این درحالی است که ائتلاف یکپارچه عراق خواستار تشکیل جلسه پارلمان در روز اربعین حسینی (عید نوروز) شده است اما طالبان آن را روز ۱۹ مارس (سوم فروردین) اعلام کرده بود. سایر خبرهای عراق حاکی از آن است که امروز یکشنبه جلسات دادگاه صدام از سر گرفته خواهد شد. مقتدا صدر یکی از روحانیان عراقی با انتقاد از طولانی شدن این دادگاه خواستار اعدام هرچه سریع تر وی شد.

در يك خبر دیگر دیروز مسئول شبکه تلویزیونی العراقية توسط افراد مسلح ناشناس ترور شد. این شبکه تلویزیونی به شیعیان [مجلس اعلا] تعلق داشت. پیش از این نیز يك مسئول تلویزیونی اهل تسنن ترور شده بود. در يك خبر دیگر چهار غیرنظامی عراق در شمال بغداد [بعقوبه] ترور شدند. نیروهای مشترک عراقی و آمریکایی نیز چهار عراقی را در نزدیکی مسجدی در بغداد دستگیر کردند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

رور روزنامه های تهران: 20 اسفند

شنبه ۲۰ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۱ مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز در صدر عنوان های خبری خود اظهارات رهبر جمهوری اسلامی و رییس جمهوری ایران را منعکس کرده اند که با لحنی آشتی جویانه درباره سیاست هسته ای سخن گفته ولی تاکید کرده اند که باید تلاش برای دستیابی به فن آوری هسته ای را ادامه داد. این روزنامه ها در مقالات خود به لزوم انسجام ملی در برابر خطرات احتمالی اشاره کرده اند. گزارش آخرین بررسی بودجه سال آینده دولت و اخباری درباره انتخابات کانون وکلا و تأیید حکم اعدام دو تن دیگر از قاتلان محفلی کرمان از جمله دیگر اخبار این روزنامه هاست.

کیهان از قول احمد خاتمی امام جمعه موقت تهران نوشته: ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت نشان داد که اتحادیه اروپا علی رغم ژست مستقلانه مرعوب و بازیچه سیاست بازی های آمریکاست و این نشان از بی عرضگی اتحادیه اروپا در عرصه مسائل جهانی و مرعوب بودن و ناتوانی آژانس بین المللی انرژی اتمی دارد.

به نوشته **شرق** یکی از نمایندگان مجلس در نامه به رییس جمهور از وی خواسته تغییر کارفرمای نیروگاه هسته ای بوشهر و لغو قرارداد با روسیه را به علت کندی کار و نفاق در مسائل هسته ای در دستور کارش قرار دهد.

شرق نوشته مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفته باید در مذاکرات هسته ای از ظرفیت شخصیت های دارای اعتبار در مجامع بین المللی برای رایزنی استفاده شود. جلالی نماینده شاهرود به نوشته **شرق** گفته آنچه در اجلاس شورای حکام آژانس انرژی اتمی اتفاق افتاد، نشانگر نگاه انحصارگرای بعضی از قدرت های بزرگ نسبت به توانمندی های هسته ای در عرصه جهانی است و به نظر می رسد اینها مصمم هستند که باشگاه اتمی را حتی در بخش فناوری در بین جمعیت محدودی از کشورها نگه دارند و اجازه ندهند کشورهای دیگر دارای تکنولوژی فناوری نوین هسته ای باشند.

آفتاب **یزد** در صدر عنوان های خبری خود از طرح سه به اضافه چهار به عنوان آخرین طرح روسیه خبر داده و از قول منابع خارجی نوشته روسیه پیشنهاد کرده که آمریکا و روسیه و چین، آژانس بین المللی انرژی اتمی و سه کشور اروپایی ترکیبی را تشکیل دهند و راه حلی برای پرونده هسته ای ایران را بررسی کنند.

جام جم نظر جواد لاریجانی را منعکس کرده که معاهده NPT را سندی مرده خواند و گفته: جمهوری اسلامی ایران در نحوه همکاری با آژانس بین المللی انرژی هسته ای حتماً تجدید نظر کند. این همان نظری است که مدیر **کیهان** هم در سرمقاله این روزنامه ابراز کرده و برای چندمین بار نوشته: تعهد ایران به ان پی تی در حالی که آژانس بین المللی انرژی خود به مفاد این پیمان عمل نمی کند بی فایده است.

آفتاب **یزد** از قول عماد افروغ نماینده تهران در مجلس نوشته ادبیات فعال دیپلماتیک نیازمند تدبیر، حکمت و زبان بشتر پسندست.

به نوشته **شرق** ۱۹۵ نماینده مجلس با انتشار بیانیه ای خواستار اجرای سریع قانون رفع تعلیق از فعالیت های هسته ای شدند. با این وجود برخی نمایندگان هم جنبه انتقادی داشتند و از اینکه تیم هسته ای جدید نتوانسته اقدامی موثر برای جلوگیری از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ببیند، انتقاد کردند.

شرق نوشته برخی نمایندگان در گفت و گو با خبرنگاران اعلام کردند حال که پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد گزارش شده است، باید از نظر اقتصادی خود را برای تحریم های احتمالی آماده کنیم و تاکید نمایندگان بر این بود که تدوین بودجه سایه در چنین شرایطی بیشتر احساس می شود.

انتخابات کانون وکلا و وضعیتی که بر آن سایه انداخته، به نوشته **شرق** از سوی بعضی از وکلا دخالت قوه مجریه در امور مربوطه به قوه قضاییه خوانده شد.

گزارش **شرق** نشان می دهد در حالی که وکلای دادگستری از انتخابات این دوره استقبال بسیار کرده بودند از آن جا که تا پایان وقت نظریه دادگاه ویژه قضات که باید صلاحیت نامزدهای هیات ریسه را بررسی کند نرسیده بود نامه ای با امضای وزیر دادگستری اعتراض ها را برانگیخت.

شرق از قول بهمن کشاورز و محمود کاشانی، وکلای دعاوی نوشته تصمیم بر نادیده گرفتن نامه وزیر دادگستری کاری قانونی بوده و هر عملی به جز این شان قانونی نداشت.

بنا به خبری که خبرنگار **اعتماد** از کرمان داده است دادگاه جزایی آن شهر بعد از دو سال رسیدگی به پرونده قتل های محفلی کرمان، "محمد سلطانی چاکینی" را به اتهام شرکت در قتل به قصاص و "سلیمان جهانشاهی" را به اتهام شرکت در دو فقره قتل به دو بار قصاص محکوم کرد. به این ترتیب سه نفر از پرونده جنجالی قتل های محفلی کرمان که ادعا کرده بودند که بر اساس اعتقادات مذهبی خود به این قتل ها دست زده اند، پس از دو بار صدور رای و شکسته شدن آن، در مرحله نهایی به اعدام محکوم می شوند.

به نوشته **اعتماد** یکی از وکیلان خانواده مقتولان گفته اصطلاح فقهی مهدور الدم بودن مقتولان را که باعث تردید در حکم اعدام متهمان شده اول بار وکیل یکی از آن ها در دادگاه بیان کرد و قبل از آن متهمان از این اصطلاح خبر نداشتند.

جمعه ۱۹ اسفند ۱۳۸۴ - ۱۰ مارس ۲۰۰۶

بی بی سی: وضعیت پرونده هسته ای، پیشنهاد مذاکره با آمریکا، نحوه برگزاری چهارشنبه سوری، توصیه های رهبر جمهوری اسلامی به رئیس صدا و سیما و بودجه سال آینده مهم ترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

در حالی که برخی هفته نامه ها با ارائه تحلیل هایی مبنی بر اختلاف نظر روسیه و آمریکا احتمال می دادند ایران طرح روسیه را برای غنی سازی در خاک آن کشور بپذیرد پرونده هسته ای به شورای امنیت ارجاع شد.

ایران جمعه در گزارشی از آخرین وضعیت پرونده هسته ای ایران با اشاره به دیدار لاورف وزیر خارجه روسیه با مقامات امریکایی نتیجه گرفته بود که "راه آمریکا و روسیه جدا می شود."

امید جوان که روزهای یکشنبه در تهران منتشر می شود در عنوان اصلی خود هزار روز مناقشه هسته ای ایران را مرور کرده و نوشته دولت محمود احمدی نژاد قرار بود پول نفت را بر سر سفره ها بیاورد ولی حالا درگیر یکی از پیچیده ترین مسائل شده که "نه قطعه ای از خاک وطن است که جان بر سر آن باید گذاشت نه بخشی از باورهای دینی که غیر قابل اغماض باشد."

امید جوان همچنین از قول احمد شیرزاد نماینده مجلس ششم نوشته: "ما دو معدن شناخته شده اورانیوم در یزد و بندرعباس داریم که از مجموعه ذخایر آنها تاکنون یک گرم هم برداشت نشده، ۱۴۰۰ تن سنگ معدن اورانیوم است که اگر هم تمام آن استخراج شود تنها می تواند به مدت هفت سال سوخت نیروگاه بوشهر را تامین کند."

به گفته آقای شیرزاد، اگر می خواهیم به سوخت هسته ای دست یابیم باید اعتماد آنها را جلب کنیم یا این که سنگ معدن اورانیوم بخریم که آنها به هیچ وجه به ما نخواهند داد.

با این توصیف نویسنده **امید جوان** پرسیده آیا برخورداری از چرخه سوخت ارزش آن را دارد که بسیاری از تحریم ها، تهدیدها و فشارها را تحمل کنیم؟

پیشنهاد مذاکره با آمریکا

در حالی که بعد از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت مقامات ایران و آمریکا مواضع تندی تری نسبت به هم گرفته اند **صدا** در سرمقاله این شماره بحث مذاکره بین ایران و آمریکا را پیش کشیده و با توجه به تمایل ایران برای مذاکره نوشته: "حال نوبت آمریکا است."

سرمقاله نویس **صدا** با اشاره به ابراز تمایل علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی برای مذاکره مستقیم با آمریکا، پیشنهاد کرده مقامات امریکایی نیز در سیاست خود در قبال جمهوری اسلامی تجدید نظر کنند و راه مذاکره را در پیش بگیرند.

جمهوری اسلامی در طول سال های بعد از انقلاب از مذاکره با آمریکا خودداری کرده و آن را بی فایده دانسته اما **صدا** علت تمایل ایران به مذاکره با آمریکا را با "پیچیده شدن اوضاع" مرتبط دانسته است. در همین حال علی زاد سر نماینده جیرفت در مجلس نیز گفته: "مذاکره با آمریکا متفاوت از رابطه با آمریکا است."

آقای زاد سر که **امید جوان** سخنان وی را نقل کرده به انتقاد از مذاکره با روسیه که به گفته او به عنوان واسطه آمریکا کار می کند، پرداخته و گفته: "بهتر است به جای مذاکره با "شیطانک های کوچک" با "شیطان بزرگ" مذاکره کنیم."

حمایت برنامه هسته ای

بالتارات ارگان انصار حزب الله در سرمقاله این شماره ایران را "ابرقدرت تسخیر دله" معرفی کرده که باعث زمین گیر شدن آمریکا شده و "با پشتوانه عظیم مردمی در موضوع تکنولوژی هسته ای از حق و حقوق ملی یک قدم عقب نخواهد نشست."

پرتو سخن که در قم منتشر می شود از عملکرد دولت محمود احمدی نژاد در پرونده هسته ای دفاع کرده و از قول جلال یحیی زاده نماینده مجلس نوشته: "اگر مردم در جریان دقیق و صحیح مذاکرات قرار می گرفتند بسیار قبل از این به همین راهی می رفتند که رئیس جمهور کنونی در آن قدم نهاده است." به گفته آقای یحیی زاده مذاکرات مفید بود اما لازم نبود تا این حد طولانی شود و "اتفاقی که الان افتاده، چیز مهمی نیست."

نگرانی های چهارشنبه سوری

ده روز مانده به عید نوروز هفته نامه ها گزارش هایی درباره آداب چهارشنبه سوری چاپ کرده اند.

امید جوان در صفحه اول خود از برنامه های شهرداری تهران برای اجرای کم خطر چهارشنبه سوری خبر داده و تینتر زده: "شهرداری تهران چهارشنبه سوری برگزار می کند."

به گفته احمد نوریان معاون فرهنگی شهرداری تهران، فرهنگسراها و پارک هایی در تهران برای برگزاری چهارشنبه سوری در نظر گرفته شده و برنامه های ویژه ای در آنها اجرا می شود تا از وارد آمدن آسیب به جوانان جلوگیری کند.

سلامت، توصیه هایی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران را منتشر کرده که در آن به خانواده ها هشدار داده شده مواظب خطرات ناشی از آتش بازی و مواد منفجره فرزندان خود باشند. این سازمان از خانواده ها خواسته با فرزندان خود در تهیه وسایل آتش بازی بی خطر و مفرح همراهی کنند و جلوی استفاده فرزندانشان از مواد محترقه و وسایل آتش بازی دست ساز را بگیرند.

تهاجم فرهنگی

راوی بخشی از توصیه های آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی به عزت الله ضرغامی رئیس رادیو و تلویزیون را نقل کرده که گفته: "کار صدا و سیما رو به بهبود است اما بحث موسیقی در آن زیاد شده و در سریال ها هم نباید رقص و پایکوبی باشد." آقای خامنه ای همچنین گفته: "در شب یلدا نشان دادن این همه هندوانه ضرورتی نداشت در حالی که مردم توان خرید ندارند."

رهبر جمهوری اسلامی به آقای ضرغامی توصیه کرده به عنوان رسانه ملی امکانات را طوری به کار ببرید تا این دولت شکست نخورد.

در کنار این توصیه ها **یالثارات** در عنوان اصلی خود سخنان حجت الاسلام رحیمیان رئیس سابق بنیاد شهید را در جلسه هفتگی انصار حزب الله چاپ کرده و تیتراژ "مسئله فرهنگی مسئله اول نظام است."

به گفته آقای رحیمیان بعد از انقلاب ساخت فرهنگسرا اولویت بیشتری نسبت به ساخت مسجد پیدا کرده و جوان به فرهنگسرا که آب نما، پارک، گل و ساختمان مدرن دارد می رود و "طبیعتا به مسجد نمی آید."

آقای رحیمیان گفته: "ما مخالف پارک و چمن و آب نما نیستیم ولی می گوئیم همه اینها باید حول محور مسجد شکل بگیرد. چرا مسجد باید دویست یا سیصد متر باشد اما وقتی نوبت به فرهنگسرا و پارک می شود 10 هکتار و 20 هکتار باشد."

رئیس سابق بنیاد شهید از جشنواره فیلم فجر که به گفته وی فیلم هایش فساد و فحشا را ترویج می کند، انتقاد کرده و گفته: "آیا سینمایی که همین امسال هم جشنواره اش، فجیع تر از سال های قبل برگزار شد مصداقی برای منحرف کردن و به تباهی کشاندن جوان های جامعه ما نیست؟"

دفاع از بودجه دولت

شما در عنوان اصلی خود به نمایندگان مجلس که سرگرم بررسی لایحه بودجه هستند توصیه کرده دست دولت را برای حل مشکلات باز بگذارند.

محمد نبی حبیبی دبیر کل مؤتلفه از نمایندگان مجلس خواسته مشکلات دولت را در نظر بگیرند و بودجه را طوری تصویب کنند که مشکلات سال های گذشته پیش نیاید.

پرتو سخن نیز از با چاپ چند مطلب به دفاع از بودجه دولت پرداخته و از نمایندگان مجلس خواسته با تصویب آن به دولت کمک کنند.

سرمقاله نویسنده این نشریه منتقدان و به خصوص مقامات دولت سابق را متهم کرده که با کم کاری و رانت خواری اقتصاد کشور را به سمت بحران هدایت کرده اند و به همین دلیل نگران هستند با توفیق دولت جدید در تولید و آبادانی کشور مشقت آنها باز شود.